229ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 229ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira 6

Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CES-MG: 7

Comunicação do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais encaminhou release e 8

material de divulgação da mobilização nacional intitulada São João do SUS. Está previsto 9

um seminário, no dia 23 de junho, abordando a conjuntura do Sistema Único de Saúde e, 10

no dia 24, às 14 horas, o 2ª Ato Público do Conselho Estadual de Saúde em Defesa do 11

SUS, que faz parte da, na Praça Sete, Centro, Belo Horizonte. Deliberação: Diretoria 12

deliberou por solicitar a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro divulgar nos meios de 13

comunicação do CRP-04. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação 14

Nathalia Monteiro encaminhou solicitação da delegada Aparecida Cruvinel de liberação 15

para fazer o deslocamento de carro de Araxá para o Aeroporto de Uberlândia visando 16

participar do 9º CNP; pernoitar na quarta-feira 15/06 e domingo 19/06 em Uberlândia e 17

retornar na segunda-feira pela manhã. Deliberação: Diretoria autorizou as diárias e o 18

ressarcimento de combustível, conforme resolução do CRP-04. Gerência de 19

Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou 20

solicitação do delegado Charles Magalhães de liberação para fazer o deslocamento de 21

carro para o seu translado de Monte Carmelo ao Aeroporto de Uberlândia visando 22

participar do 9º CNP; uma vez que a distância é de 110km e os horários de ônibus são 23

totalmente incompatíveis, tornando impossível chegar a tempo de chegar a tempo do voo. 24

Os outros delegados da região são de cidades diferentes e que são completamente fora 25

da rota de Monte Carmelo a Uberlândia. Deliberação: Diretoria autorizou o ressarcimento 26

de combustível, conforme resolução do CRP-04. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente 27

Financeira Ana Amélia informou que para o orçamento de 2017 será considerado o 28

percentual de juros de 1% para as cobranças a partir de 01/01/2017 conforme Resolução 29

do CFP. Deliberação: Diretoria ciente e de acordo. Marta Elizabete: Psicóloga Marta 30

Elizabete encaminhou Edital de seleção dos representantes de órgão de representação 31

profissional para composição do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e 32

Monitoramento da Política Estadual para População em Situação de Rua – Comitê 33

PopRua/MG para que o CRP-04 possa participar. Deliberação: Diretoria deliberou por 34

encaminhar para a Gerente Técnica Flávia Santana para que se identifique alguma 35

referência na área para representar o CRP-04 neste Comitê. Sugeriu que se leve em 36

consideração os(as) psicólogos(as) que participaram da publicação do CRP-04 sobre 37

“Atuação profissional de psicólogas e psicólogos em políticas para a população em 38

situação de rua”. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do 39

Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será 40

assinada por mim. Belo Horizonte, 22 de junho de 2016.    41

 42